"Instituto de Previdência Municipal de Caiu"
-IPRECA-

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP

rone/rox: (18) 3276-11981 3278-9990
Ernoil: iprecoiva©hotrnail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA

MUNICIPAL DE CAIUA - IPRECA.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, nas dependências da

Sala deste Instituto, às 09:00 horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do IPRECA,

a saber: Sr2 Jefferson Santos de Oliveira e Sr2 Lucas Mickael de Lima Rodrigues , Cerificados pela

AMBINA CPA10 e o Diretor Presidente Weslley Florêncio Braz Pinheiro, e na oportunidade

convocados os Membros do Conselho Deliberativo Sra. Renata Vargas Fante, Sra. Denise Ploeger Silva

e Sr. Cledenir Antônio Lopes, e do Conselho Fiscal Sra. Daniela Dancs Medeiros, Sr. Mário Aparecido

de Souza e Sr. Thiago de Souza Pereira, para apresentação dos resultados obtidos no quarta trimestre

do ano de 2021 e segundo semestre do ano de 2021.

Dando início aos trabalhos foi discutido o retorno dos investimentos de renda fixa e variável de

dezembro de 2021 conforme os quadros abaixo retirados do site da Empresa Crédito & Mercado:

E) COLE 7120003PU& 0031,000114FI,IPPEIIDI302LMIO 0716102 113 000 0'3239S 	 13)0') 	 500% 	 011. 	 2 ICE,

so,roJrep 131,001 00603100 95)061111 'II 3)130090200330 031 365 51511 000 32402321 	 11353 	 0(5% 	 0104, 	 302$.

C0L'01310060051000200330330'110r7003606300,020-000 0032113 303 303 3011701 	 ?I'3l 	 5110. 	 0110, 	 1739,

ECOS-el. 007010) POS. 0239" oe,r_A CIII 9R10'00102_R 30411343 103 550 191731131 	 91 	-981. 	 330%

3021035,030 '002630007 9176' '319)36315102 115131130 010 1)0040(3 11912$36 	 9370)2 	 915% 	 011% 	 III:'.

10' 5917900 flbC'J''1,9OCISIÇIL'01,0P 13122)0 313 313 157291 	 9030 	 75', 	 CIO', 	 0401,

2,1

9510)10 I1,SSI109IIOILIL El 33l,IILFI4S#I30PEIIÇJ100I'F.'I 141,9231 133 034 141 312 lã 	 111513 	SE,", 	 041, 	 1111%

—CR 11031.9se,#51,oLrLo 165.0031 110 990 1023"1' 	 13433 	 3731, 	 O "4 	 649%

10100490,01(11100101111371061,0130102 '05111%' 110 050 1101103) 	 045730 	151', 	 32170 	 010',

025llE9'O._'1..Ç3190 	 000'Il 	 910 	 001 	 1450011 	 300' 	 034% 	 103% 	 1

LOCCIISI3UÇ8004IIOFICIÇ4IIS 	 60050160 	 300 	 011 	 11170154 	 4054109 	 5131, 	 313', 	 331',

!30041041,,1,143420005_0 	 3111331" 	 030 	 001 	 91007180 	 1)11395 	 4351, 	 40,', 	 211

IS

r
\~ 1

O retorno do mês de dezembro foi de R$ 21.273,97 (vinte e um mil duzentos e setenta e três reais e

noventa e sete centavos), equivalendo 0,41% em renda fixa, e R$ 92.123,61 (noventa e dois mil cento

1~/ OLO '2e 	o

"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

Iam 	 -IPRECA-
AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78

CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
rone/r9x (16) 3278-1198, 3278-9999

[m,iI: iprec8Iu005hotm9iI.com

e vente e três reais e sessenta e um centavos) equivalendo a 5,18% em renda variável. O retorno

acumulado no ano ficou em - 2,04% demostrando que a carteira minimizou as perdas que chegaram

a ser de 5,66% no mês de outubro, embora com resultado negativo, mostra que as decisões do

comitê em manter a carteira ou fazer mudanças pequenas durante o ano ajudaram a diminuir os

prejuízos sofridos.

CREDItO
& MERCADO

231411401 03') 000 331302333 .32000451 	 02034457 	 :135% 	 .3001 	 0171 	 71''. 	 -09535% 	 0r.

100411317 434t3 07 5500770 25100520 .34525773 	 :73507306 	 .474% 	 .410% 	 121% 	 130', 	 .171057. 	 406%

36,1 	 625191007 27)' 707 271051451 510020' 	 .6333400 	 9177, 	 1 041. 	 O 17)3 	 4 IS', 	 .3305% 	 3437.

15

01,04 	 o1I:1309 351075 100 111401104 .211114 	 .3310000 	 :00019 	 :0111, 	 1 10') 	 01 	 :95', 	 3 '51,

14130 	 611494004 3,41541 170114 114125445 .4103153 	 73113039 	 .515% 	 .700% 	 1047, 	 9111, 	 -2115. 	 4502,

95'13147 1751601 700112:15 0012 '3339 '.711104 	 .701700' 	 -30012 	 -000'. 	 114% 	 7053% 	 43006. 	 5527,

A decisão de não resgatar os fundos que estavam tendo resultados negativos foi acertada para

diminuir o prejuízo, que certamente será recuperado o que falta no ano de 2022, tendo em vista as

melhoras no cenário da pandemia do covid-19 que impactou diretamente na economia mundial.

Sobre diversificar a carteira o comitê discutiu decide que ainda é um momento de cautela por estar

iniciando o ano e a instabilidade do mercado financeiro continuar, bem como a pandemia ainda não

estar controlada o que vem afetando diretamente os mercados financeiros de todo o mundo, mesmo

que de forma mais branda, decidindo então manter a carteira em busca de recuperar os perdas de

2021 e posteriormente realizar analises para eventuais mudanças que considerar viváveis para a

carteira do Instituto. Prosseguindo foram apresentados os retornos em renda fixa e variável para o

quarto trimestre de 2021, ficando em R$ 58.021,00 (cinquenta e oito mil vinte e um reais) em renda

fixa equivalendo a 1,12% e R$ 57.552,80 (cinquenta e sete mil quinhentos e cinquenta e dois reais e

oitenta centavos) equivalendo a 2,98% em renda variável, mostrando-se resultados positivos embora

pequenos, mas diminuindo os prejuízos da carteira no trimestres.

V_1,

"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"
- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP

íorie/Fox: (18) 32781198 13278-9990
Emnil: iprecaiuoi7hotmniI.com

>
CRÉDITO
& MERCADO

INSTITUTO DE PREVIDÈNCIA MUNICIPAL DE CALhA - IPRECA

Relatório de AndIis.e. Encluíscifamentos. Rentabilidade e Risco - Base 31/12/2021

Retomo dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 4 Trhnestre/2021 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Ema Saldo Anteaior Aplicações Reaates Saldo Atual Retorno (5$) Retorno I) (%I lnst,t

5.50lTANDERIMA-85 PREMIAM FlC RENDA FIXA 1247097.48 000 10300000 1 169.32506 24.42630 1.96% 190%

SA9OERIMA.BPREMIOMFIC RENDA FIXA LP 120031656 0.00 000 1212.31466 1100838 100% 100%

CSA BRASIL GESTÀOESTRATËGICA FIC RE NOA FIXA 103132408 0.00 30000006 74027338 039890 001% 107%

66 P4A-81TTUI,O5 eúeucos R PENDA FIXA PRESIDENCI. BIS 442.80 0,00 006 01128987 7.64707 097% 0.97%

CAIXA BRASIL IM4.B TÍTULOS PÚSLICOSFIREI4DAFIXA .. 303200.77 000 000 30623433 303361 100% 100%

SICREOI INS'TITt,IC1OI4AL FI RENDA FIXA REFERENDADO 1 0.00 140 430.10 000 14235014 1.92795 1.37% 120%

CAIXA NOVO BRASIL FIC PRElOS FIXA REFERENCIADO 11.45- 97 74.06 000 000 00.73701 06795 0.90% 098%

L1.96RECIPCAF1DCMUL'TlSSETORIALSÉNIOR 25896,91 9.00 0.00 28112,95 21604 08305 000%

SANTAÍIDERTITUI.OS PÚBLICOS PREMIUM FIC RENDA FIXA . 0.00 33432327  0,00 334 453,37 12905 004% 194%

68Il.tA.B5.'IiTULOSPÚBUCOSFt RENDA FIXA PRESlDE.. 99770202 0,60 000 19771783 14.91 0,01% 001%

CAIXA BRASIL IM5-B5.1iTULO$PúBUCOSF1 RENDA FI 39.174.04 000 000 3911021 -55.83 .014% .5 147;

TOVaERItIM5-55A RENDA FIXA 169258.69 0,00 0,00 16&67527 -88042 -0.52% .052%

Total Renda Fixa 6.119.955,50 474.754,45 403.000,00 5.248.761,03 58.021,00 1,13%

INSTITUTO DE PROVIDENCIA MUNICIPAL DE CAIUÁ - IPRECA I> R,elatôç,o de Análise, Enqva&amentos RenlabiI,dade e Risco 	8800 31/12/2021

CRÉDITO
& MERCADO

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 40  Tr(mestref2021 FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

Atives Renda Variável Salde Antenor 	Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (69) Paterno (%) 105) InstO

CAIXA IIIDEXA BOLSA AI,I806CANAFIMULTIMERCAOOLP 013625.57  0.00 270000.00 64252249 9689392 1215% 15.07%

EO ENERGIA FIACÔES 61538,55 000 000 09452.38 -2.07767 -338% .1.3.3%

BB AÇÕES VALOR FICAÇÔES 34369649 000 000 334818.62 .8.737.87 .2.54% .751%

BBCONSTRUÇÀO CIVIL FIC, ACÕ€S 7*4630.42 0.00 0.00 684104.51 -30575,58 .777' -427%

Total Renda Variável 1.933.346,03 0,00 270.000,00 1.720.898,03 57.602.00 2,96°'.

Nada mais havendo a ser deliberado ou mais a registrar, a presente ata conferida, apreciada,

aprovada e assinada pelos membros 	1tê de Investimentos.

LLJCAS MICKAEL DE LIMA RODRI

PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTI

JEFFERSON SANTOS DE OLIVE

MEMBRO DO COMITÊ DE INVESTI1

ti

"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"
- IPRECA -

AV. PRESIDENIE KENNEDY— 78
CNP) 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIIJÁ-SP

Fone/Fax; (16) 3278-1198 f 3278-9990
[meu: ipreceiee@hotrneil.com

Outros Presentes:

WESLLEY FLORENCIO BRAZ PINHEIRO

PRESIDENTE DO IPRECA

RENATA VARGAS FANTE

CONSELHO DELIBERATIVO

DENISE PLOEGER SILVA

CONSELHO DELIBERATIVO

CLEDENIR ANTONIO LOPES

CONSELHO DELIBERATIVO

DANIELA DANCS MEDEIROS

CONSELHO FISCAL

(1 flLíI(y

MARIO APARECIDO DE SOUZA

CONSELHO FISCAL

THIAGO DE SOUZA PEREIRA

4zÂ-9<C ~./j- ,
CONSELHO FISCAL